197Ⅲ－２　平城京と寺院の調査
１　はじめに
　本調査は奈良市法華寺町内での宅地造成に先立つ発掘
調査である（図244）。宅地造成地内の道路予定部分（東
西36ｍ、南北６ｍの調査区）と擁壁部分（西側のＬ字形調査
区と北側の調査区）に調査区を設定した。総調査面積は約
320㎡。それぞれを東調査区、西Ｌ字調査区、北調査区
と呼称する。調査区は、阿弥陀浄土院の東隣の坪にあた

に位置付けられ、「宮寺」所用瓦とされる。今回の調査
203Ⅲ－２　平城京と寺院の調査
でも軒平瓦6721型式の各種が出土しており、それらと
組み合わされたのであろう。整地土の赤褐色土から出
土。２は6301BでⅡ－1期とされる。いわゆる興福寺式で
あるが平城宮内では東方官衙地区などにみられ、法華寺
旧境内からもこれまでに数点出土している。SB10330の
柱掘方底面から出土。３は6301Lで大型品である。鳥衾
にもちいられたものであろうか。SB10335の柱抜取穴か
ら出土。４は6314Eで小型品である。Ⅱ－2期に位置づけ
られる。SD10351から出土。５は6667AでⅡ－1期に位置
付けられる。今回の調査では出土していないが、軒丸瓦
6285Aとのセットで光明子邸所用瓦とされる。整地土の
褐色礫混じり土より出土。６は6691Aである。Ⅲ－1期に
位置づけられ、皇后宮所用瓦とされる。SK10325より出
土。７は6714Aである。Ⅲ－2期に位置づけられ、法華寺
金堂所用瓦とされる。８は鬼瓦平城宮ⅠA式である。Ⅰ
期の製作とされる。SK10325より出土。このほかにも多
くの軒瓦が出土している。 （川畑　純）
冶金関連
　羽口片が７点出土した。いずれも破片であるが、東西
溝SD10320の埋土やSK10325などから出土している。
石器・石製品
　検出遺構には直接関係しないが、奈良時代以前の様相
を知るうえで重要な遺物が出土した。
　１は車輪石。外形はほぼ円形を呈し、ほぼ半分を欠損
する。復元外径は11.4㎝、内孔径は5.7㎝。厚さは1.8㎝で
底面は内孔側に向かって上がる。外斜面は、放射状匙面
とその間の頂部からなり、頂部には２本の凹部と１本の
突部を１単位とする彫刻が施される。これにともなって
外端部は明瞭な凹凸をもつ。裏面には外端部から内側に
0.5㎝のところに明瞭な段をもち、これが全周する。安
山岩製（脇谷草一郎の鑑定による）で、濃紺色を呈し光沢
をもつ。SK10353出土。この車輪石は、外端部の凹凸や
底面が立ち上がる形態的特徴から、古墳時代前期でも古
相に位置づけられる（三浦俊明「車輪石生産の展開」『待兼
山論集』大阪大学考古学研究室、2005）。本調査区には、古
墳時代の遺構やこの他の明確な古墳時代遺物は出土して
いないが、この車輪石の出土は周辺部での前期古墳の存
在を想起させる。
　２はナイフ形石器。横長剥片の背面にポジ面を有す
る、いわゆる有底剥片を素材とする。打面側に背面から
二次加工を施す。刃部の大半がガジリによって欠損す
る。サヌカイト製。整地土の褐色礫混じり土から出土。
周辺の旧石器時代遺跡として法華寺南遺跡を挙げること
図₂₅₂　第₅₀₁次調査出土瓦磚類　１：４
表₄₀　第₅₀₁次調査出土瓦磚類一覧表
型式 種 点数 型式 種 点数 点数
6134 A 1 6643 Ab 1 丸瓦（三彩） 6
6138 G 1 6664 C 3 丸瓦（灰釉） 3
6271 C 1 D 1 丸瓦（刻印） 1
6282 Bb 1 6667 A 5 平瓦（三彩） 8
Ca 1 　　　緑釉付 D 2 平瓦（緑釉） 18
6301 B 1 6691 A 1 平瓦（灰釉） 1
I 1 6714 A 1 平瓦（褐釉） 1
L 1 6721 A 1 平瓦（自然釉） 2
6308 Aa 1 G 1 平瓦（刻印） 1
6314 E 1 J 2 平瓦（ヘラ書） 1
巴（中世） 3 6767 B 1 平瓦（格子タタキ） 4
巴（中世～近世） 3 6768 B 1